sempre foram precedidas de empréstimos, invariavelmente. Ou seja, inicialmente, a sócia Fleckstan 
Participações Ltda. concedia empréstimo ao autuado e, posteriormente, esse empréstimo era 
convertido em participações no capital social da tomadora. Salienta que essa operação teria se 
repetido por 108 vezes, isto é, a sócia concedeu cento e oito empréstimos ao autuado e, na 
sequência, todos foram convertidos em Capital.  

Ressalta que, se todas as transações financeiras do autuado, no caso recebimentos e pagamentos, 
estão concentradas em contas bancárias, como revela o Balancete de Verificação (fl.

[...]

sempre foram precedidas de empréstimos, invariavelmente. Ou seja, inicialmente, a sócia Fleckstan 
Participações Ltda. concedia empréstimo ao autuado e, posteriormente, esse empréstimo era 
convertido em participações no capital social da tomadora. Salienta que essa operação teria se 
repetido por 108 vezes, isto é, a sócia concedeu cento e oito empréstimos ao autuado e, na 
sequência, todos foram convertidos em Capital.  

Ressalta que, se todas as transações financeiras do autuado, no caso recebimentos e pagamentos, 
estão concentradas em contas bancárias, como revela o Balancete de Verificação (fl.